Seine Feststellung aus der Respondeo bekräftigt Thomas in der Lösung zum ersten und zweiten Argument. So sagt er in der Lösung zum ersten Argument: „Die kindliche Furcht

¹³⁶³ ebenda, S. 81

¹³⁶⁴ Sed contra est quod dicitur Deut, 10, (12): Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum? Sed illud a nobis requirit quod nobis praecipit observandum. Ergo sub praecepto cadit quod aliquis timeat Deum. S.th., Iia-IIae, q.22, a.2, s.c (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O.,S. 109)

¹³⁶⁵ Josef F. Groner, a.a.O., S. 81

¹³⁶⁶ Respondeo dicendum quod duplex est timor: scilicet servilis et filialis. Sicut autem aliquis inducitur ad observatiam praeceptorum legis per spem praemiorum, ita etiam inducitur ad legis abservantiam per timorem poenarum, qui est timor servilis. Et ideo sicut, secundum praedicta, in ipsa legislatione non fuit praeceptum dandum de actu spei, sed ad hoc fuerunt homines inducendi per promissa; ita nec de timore qui respicit poenam fuit praeceptum dandum per modum praecepti, sed ad hoc fuerunt homines inducendi per comminationem poenarum. Quod fuit factum et in ipsis praeceptis decalogi, et postmodum consequentur in secundariis legis praeceptis. S.th.,Iia-IIae, q.22, a.2, resp. (S. Thomae Aquinatis Summa Theologiae, S. 109)

¹³⁶⁷ Josef F. Groner, a.a.O., S. 81

¹³⁶⁸ Sed timor filialis, qui reverentiam exhibet Deo, est quasi quoddam genus ad dilectionem Dei, et principium quoddam omnium eorum quae in Dei reverentiam observantur. Et ideo de timore filiali dantur praecepta in lege sicut et de dilectione: quia utrumque est praeambulum ad exteriores actus qui praecipiantur in lege, ad quos pertinent praecepta decalogi. Et ideo in auctoritate legis inducta (Deut. 10,12) requiritur ab homine timor, et ut ambulet in viis Dei colendo ipsum, et ut diligit ipsum. S.th., Iia-IIae, q.22, a.2, c (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 110)

ist eine gewisse Voraussetzung für das Gesetz, nicht als etwas ihm äußeres, sondern als sein Ausgangspunkt, wie dies auch von der Liebe gilt. Daher werden für die beiden Gebote erlassen gleichsam als gemeinsamer Ansatzpunkt für das gesamte Gesetz.^{1369/1370}

Ferner sagt Thomas in der Lösung zum zweiten Argument: „Aus der Liebe entspringen die kindliche Furcht wie auch die anderen guten Werke, die aus Gottesliebe getan werden. Wie daher nach dem Gebot der Gottesliebe noch Gebote zur Weckung anderer Tugendakte folgen, so werden auch zu gleicher Zeit Gebote bezüglich der Furcht und der Gottesliebe erlassen. Es ist hier so wie im wissenschaftlichen Beweisverfahren, wo es nicht genügt, nur die ersten Prinzipien aufzustellen, sondern auch die Folgerungen zu ziehen, die sich aus ihnen unmittelbar oder mittelbar ergeben.“^{1371/1372}

Schließlich rundet Thomas in der Lösung zum dritten Argument seine Feststellungen mit den Worten ab: „Um die Gefahr von Vermessenheit zu bannen, genügt es, zur Furcht zu bewegen, wie es auch zur Abwendung von Verzweiflung ausreicht, den Blick auf die Hoffnung zu lenken (vgl. Art 1, Zu 2).“^{1373/1374}

6.3. Die besondere Übereinstimmung der Hoffnung mit dem Glauben

Zusammengefasst vertritt Thomas von Aquin in der 22. Quaestio also mit seinen Aussagen über den Weg des Gesetzes in der menschlichen Seele die folgende Ansicht: „Die Hoffnung teilt ihre Eigenschaft der Wegbereitung zum Gehorsam gegenüber dem Gesetz und Gebot mit dem Glauben.“¹³⁷⁵

Abschließend kann innerhalb der Interpretation des hier vorliegenden Hoffnungstraktats aus der Theologischen Tugend auf den folgenden Sachverhalt hingewiesen werden.

¹³⁶⁹ Josef F. Groner, a.a.O., S.82

¹³⁷⁰ Ad primum ergo dicendum quod timor filialis est quoddam praeambulum ad legem non sicut extrinsecum aliquid, sed sicut principium legis, sicut etiam dilectio. Et ideo de utroque dantur praecepta, quae sunt quasi quaedam principia communia totius legis. S.th., IIa-IIae, q.22, a.2, ad.1 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 111)

¹³⁷¹ Josef Groner, a.a.O., S. 82

¹³⁷² Ad secundum dicendum quod ex amore sequitur timor filialis, sicut etiam et alia bona opera quae ex caritate fiunt. Et ideo sicut post praeceptum caritatis dantur praecepta de aliis actibus virtutum, ita etiam simul dantur praecepta de timore et amore caritatis. Sicut etiam in scientiis demonstrativis non sufficit ponere principia prima, nisi etiam ponantur conclusiones quae ex his sequuntur vel proxime vel remote. S.th., IIa-IIae, q.22, a.2, ad.2 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 109f.)

¹³⁷³ Josef F. Groner, a.a.O., S. 82

¹³⁷⁴ Ad tertium dicendum quod inductio ad timorem sufficit ad excludendum praesumptionem: sicut etiam inductio ad spem sufficit ad excludendum desperationem, ut dictum est (a.1 ad 3). S.th., IIa-IIae, q.22, a.2, ad.3 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 110)

¹³⁷⁵ Josef F. Groner, a.a.O., 186

Thomas hält in allen Tugendtraktaten, so auch im vorliegenden Hoffnungstraktat, an einem festgelegten Ordnungsschema fest, das die folgende Reihenfolge beinhaltet:

2. die Tugend an sich,
3. die verschiedenen Teile der einzelnen Tugenden,
4. die Sünden gegen die betreffende Tugend,
5. die der Tugend entsprechende Gabe des Heiligen Geistes,
6. die Gebote hinsichtlich der Tugend und der Geistesgaben.

C. Synthetische Schlussfolgerung